关于转发鲁医保发〔2021〕42号文件进一步
做好城乡居民基本医疗保障工作的通知

 济医保发〔2021〕7号
各区县（功能区）医疗保障部门、财政部门、税务部门，局属各单位：

为完善我市城乡居民基本医疗保障制度，现将《关于做好2021年城乡居民基本医疗保障工作的通知》（鲁医保发〔2021〕42号）转发给你们，并提出如下要求，请一并贯彻执行。

一、落实提高居民基本医保和大病保险筹资标准

2021年居民基本医疗保险政府补助标准由2020年的每人每年580元提高到640元。各区县要严格按照《关于上解 2021 年居民基本医疗保险区县级财政补助资金的通知》（济财社〔2021〕5号）要求完成居民基本医疗保险区县级配套资金上解工作，并做好相关凭证备查。

2021年居民大病保险筹资标准由2020年的每人每年81元提高到90元，市医疗保障经办机构要按规定做好资金拨付工作。

二、深入开展“两病”门诊用药保障专项行动
落实《济南市深化城乡居民高血压、糖尿病门诊用药保障和健康管理专项行动方案》（济医保发〔2021〕5号）要求，实现“两病”门诊用药保障人群全覆盖，不断优化业务经办流程，探索形成可推广、可复制的创新模式和典型经验，将我市打造成为“两病”门诊用药保障工作的“齐鲁样板”，在全省乃至全国范围内形成示范效应。

三、做好生育医疗费用待遇保障

贯彻落实上级关于优化生育政策促进人口长期均衡发展的任务部署，要按照《关于转发<关于做好支持三孩政策生育保险工作的通知>的通知》（鲁医保办发〔2021〕13号）要求，对符合国家计划生育政策的参保人按规定落实生育保险和居民医保生育医疗费待遇，积极支持三孩生育政策落地实施，确保三孩生育待遇政策和新生儿落地参保工作落实到位。

四、巩固拓展医疗保障脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接

各区县要进一步巩固困难群众应保尽保成果，按照《济南市巩固拓展医疗保障脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接工作方案》（济医保字〔2021〕11号）要求，建立健全跨部门、多层次、信息共享的救助对象及时精准识别机制。加强信息共享对接，积极配合有关部门做好高额费用负担患者因病返贫致贫风险监测，及时将符合条件的人员纳入医疗救助范围，依申请落实医疗救助政策。

五、严格遵守医疗保障待遇清单制度

严格执行国家以准入法和排除法确定的药品、医用耗材目录和医疗服务项目支付范围,除国家有明确规定外,不得自行制定目录或用变通方法增加目录内药品,不得调整医保用药限定支付范围,要严格执行基金不予支付的范围。各区县要规范决策权限，坚持依法履职、依法行政，现有的其他形式制度安排要逐步清理过渡到待遇保障清单基本制度框架中，不得根据职业、年龄、身份等自行新出台特殊待遇政策。

六、做好国家、省组织的药品及医用耗材集中带量采购结果落地工作

落实国家、省药品和耗材采购及相关配套政策，确保国家、省药品和耗材集中采购结果在我市落地执行。开展集采药品、医用耗材货款医保基金与医药企业直接结算工作。建立健全灵敏有度的价格动态调整机制，完善我市医疗服务价格动态调整工作。

七、持续加强医保基金监督管理

按照“属地化”“网格化”监管职责，以打击欺诈骗保为重点，重点聚焦“假病人”“假病情”“假票据”等问题，对所有定点医药机构展开全覆盖式检查。加强部门间合作，发挥好各部门职能优势，协同发力、联手行动，加大违法违规行为惩戒力度，确保医保基金安全。
	济南市医疗保障局
	济南市财政局
	国家税务总局
济南市税务局

                                     2021年9月6日
（此件主动公开）
[image: image1.jpg]K A Ry R ER
W & #H W B )T X
E R B s B RIEEBLS R

EEHFE (2021) 12 5

ST 2021 4% 2 JR B B2y 7 Ppa
T ARG

BEWENRER. UBR. BXHSERLALETHER:

NTRER RS EREREFTREHE (ULTER K2
ERER”) mARREHZ, BT 2021 F24K 2 ERERT
1E, R CEXENRERRBEHEZRHSFE B X TFHIT 2021
FWHERERAENREIENFAL) (ERLR (2021]325)
ER, HELRA LR, RAXTEREBLT:

—. EEH 2 BERERMABRIEEEIFE

2021 4 )& R ERAH I BANBATESE 30 T, KEEFAE
FAMETF 580 0; MABFEFHHE 40 6, K2 EAEF 320

[image: image2.jpg]. BEMBHEIAEAETHATHEY, TEMBRERALZFTL
B BR AN B KA RO AT B, B A A I BAN B 2R AT
FutiE g, dEEEiEsmEREREY, &FMBEZYHE RH
F A% T #h8.

BABW 2 B R ARARR (UWTER “ARER”) X2eETH
R, #2021 FARREERAFEREE 0 TA/F. ETEK
EAEEFASS A THE, FEHARKRELKTRHERFEZARK
Fof 8 A R, An bk st KRR A 0 E T, #tk 2021 F4)K
AR R REEFEARRETSFH.

AT LEERRRY SR, &eERabEHSRT
B, AEREARSERERSTAFY, HMERTRFEAE
BRLT EFANE. BT ERARSKREK, WmRER. M.
MEE Ty B EIMERGE BEE, ARRBHRLHFFRATIE,
7 PR W A AR AR RAR

—.\ BBIREAW L ERFBIRREKF

TLENECREETREFABFEGE, BARIETRE
HEFEERARFARER, PRIUTERETREL N EE
fukcog. H— P ABEERFBREAT, BORBENESTL
Bl T0%EA . FEXRERREAT, REAFRRES
KX ER, BENE. SEREARKRETSR. LFERRRKR
RAXBRAWT, EARFARKCETE, Re 2L E

[image: image3.jpg]B RAMT X BB 50%. nih BT B R RIE, B F
B K308, WA IR A0 T S B A 2 A B A
AERTITSREHE, RERBERLE 1D EEAT,
BHEBEITYAERS BB XA RIEN EFMETF 200 5. 52
U BRI, ARSI . A S . 18
WA REEAE. BEAARERAL. FEL. BE5LH
ol AR TSR R, HERAT IR, BE
RITY RS REREREELTAY, KEERRABELDE
BEH. FRFERTIES, 5444 TR [1DABRET
R A A0 MK 4R M0 B 0 408 5 ST
WA A S |
MAEHBTZEHH (U THREAE) RE, ATz
E¥BHY, TRESHH, HiLaENsE JERERLE
TERHNSRY. ERTERFHAE 3N NEMERER
W, R, RAHEROA TSR REE, TR
=, ERRERG S BE R RANGHE S HIRC s
B RERMAKERE, B LI bR LB A
KM AERRER. ARG, ETHES E 8% AR
FREE. FRESL WATRE Bk, REETRE:IHH
BESBRE. TEBN, ARRRAEENL. BEARLHE
AL THALNHE, TR LIFHEE RS RS R

[image: image4.jpg]B, BAMAAATEN. FHEXERGBER. ZERRE
MEAERER. BEEAERRY LA, HARRERNS
4 7] B

3 AT R E R R R R KA, BFES LI
AT, {2 BT AR T, R SRR AR
BT 4, A T R R R B KU W, 2 SR AL
WA EHESEANFERBRARMEGHRET AL
BREEAAFERAFERBNARES, AHEEKRER. X
ERETHE, HORENAMAE [ RATET UK.

M, #—SmBER TR

NUE CEFTAME T RIER S e BY %) f1 (REHE
BRI S EY Y BMES, MARRAR, SRS
SRR, A IEE E AT UUE A E, IR R AR
SAF, REESSAEHANEREATEE. HRERMER
¥ T ez 4k, 2021 4 DRG 5 ¥ & E ST ALt An DIP W 5 7 &
ATLALFAE. PREZEKESAEHEERELETH
G, EH A KR EREA ST R BRET AR
s, SE5TDEFREAERN NGRS, MREREX
B3, EREAT (ERERERRER. THRRAETFRGS R
B3 (2020 48)). fA3E 2125 B SE b M TUALE, An iR BT B
BEEY, ATERHENAPEEAREBRYEE, BEE-

[image: image5.jpg]#AHEABMOHNTE, TEERERDTTEMET RS R
B,

&, IR M. EMEPHERBINIEEE

HMEEL (BFRAATATEFH G REFTERW IEE
SEHEATTEAZILY, BFEXAREFmO#. EFARGHERA
IXVERAAMGETF W ERYHAREREM T, LHE A
R, ERAMETHERY, HWFERALE —HAGREF
WERWINHHE N ELE T, FLFERTN. TARER
Fl. R ERAEWMERK, FREFHTERYH . EFAHEN R
RERELFEHAVEELEH. RBEZXHZER, TEMHN
MEREHEFRETEXHAN, M6 LM EGNEAERSE
FENEE, BB rERALREEARNE, 2HESE
FAINHEERNR. REETEFHFERXYE . ERAME
B Y TUHLE . REEREMET REFNBRERZNERZENL,
MBS ENRENEENEE, TEFENELRREERE)
AZXEN, TEREENMENEHSHELE, ELEREN
RHEEL. AAAR. XTHAEEANELTEH, ERHITE
RESER, EEERMEEANTUERLEN, #—FRERK
W7 FMEH EFT RS E M.

7~ FamaErEsEEERE

[image: image6.jpg]BAEEPERELLAENEERT. BRANFHN (EFK
i kA ] VB FEAA D), AL T R B A E AR BT IRSAT
K. GEFERAERESFPTERBRENANERTE. BLE
REAFEREHEEETE MUNE. BEEZAERGIMERRS BT
HEWR R, AT L BT AR BT R AE ARSI .
BAE =55 EEuENE, BIWIRESITRAES R HE
EWHEANE. MEERESANEEE, AREREFLEFET,
SEERELBEEHHAE, MENERESRIEERTHRE
THEY., AERAERE G EENALMN, BEKEE, 2021
ERLN-_ZEFTHHLESZ. FEFREEERYE “FR”
751, UBARET 6 R, EMHATHEERSERSR. HFH
M. BAFFRITHHERKR. ARELERETRE TS, R
& “BRAT “BRE “BREE RREMA o4 2R EH
HEHEBRAPESE., ELERELFANALENLZEZH
RAATRI NS, PREREE. BF. mANEHNAEL
{# il EAR A X R EANPLIE R, S ERESERTA.

+. HMUERLILEERS

EWEYELMT —FRBT ReREZBTRELIE, 9 A
KA LB SRR T AL SN E G ER T ERE.
etk A LIS HEA RN EL, 8 ARWEAEFRH LA
SEMFBRERN A FBRLEENLEFRAENET. BEBRNEH

[image: image7.jpg]V4, 11 ARHENEZELH | RER|TY F A KK ETHA.
BHTVEEREABLERNES, 12 ARWATEAHLE,
R, SHMERMAT. REEBEN. BEBEAG TR
SABNERAWIVBEREXENFRAEE EEEH.
AERLERE DRSS “Na—" REFERR, FEE#
ERZFREBRE R, #ERRSFmEL. ARMER, 5
FEFRITH - HERSIFEATEE 0. #IHETREARS
MNE o RAFERS —thfb@k, RIEEXBEERRS T, KA
W RETTMEBREERRS 6. EREDVERES
REHE, BERBFUWERSFFTA, WRENREZF)E.
REEGRS 58 BURSANF AT, BITEFAENTREER
Rastm. B4 54 THES, VHEARBES RE. ZBE
HERG. RESRABNBRETMRS T &7, FHEHEDER
R% “BLBEmH” “2ERAL, RPKEEGRS T ARREA,
BHENRAELS. WBEHTELSBA, ARRELFFE,
REHhEERRE, - FARRSKER, BITERE AL HF
V% “—TBA", ABARESRBIEHAFF —FE RE.
ST TERELEREMNRARETE, miEETLE.
T BER [T B YR, ORI B TR R B R S AR AT
J\\ BEFLALASCHE

[image: image8.jpg]EeTEW S ERENRERK. RABEKF, RRZLCH
BRI B i@ RAEL. SHEFGREN, mERARFST,
e THENS, HHTERT, ARSIBAREEELILK. &
ZENRERNEFEM B BHEHIT, WEREFWHRE, 2IH
1z e B AR F R 2AH, ERIENRRME. BRE.
mEE. ZRARSER RURFTKN, AARFERREE
AT R BEER. BRFCHETRERS. EHRFEET
FAREEN, TREBIGE. TERE, HEXFES, 6F
5 R HH, SRR, EEREAKRRE.

(b £ 35 A FF)

WARE EFRERBPAE 2021 4£ 8 F 18 HE K

— 6 —

— 1 —